
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 

A 
V,ill. oste) 

Réglon Autononne Vallèe d'Aoste 
Agence Regionale pour la Protection de TEnvironnement 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

N.SS IN DATA -3LUG20I3 

Oggetto: progetto denominato e-PHENO "Reseaux Pliénologiques dans les Alpes - Reti fenologiche nelle 
Alpi", nell'ambito del Programma Obiettivo di cooperazione territoriale ALCOTRA 2007-2013, 
tra l'Italia e la Francia, approvato dalla Commissione Europea. Disposizioni d'ordine 
amministrativo contabile. 

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto del Presidente della Regione n. 433 in data 23 ottobre 2009, concernente la nomina del 
Direttore generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Valle d'Aosta (ARPA) 
nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta regionale n. 
2939 in data 23 ottobre 2009, per il periodo dal 1° novembre 2009 al 31 ottobre 2014; 

richiamato il proprio precedente provvedimento n. 18 del 28 febbraio 2013 ad oggetto: approvazione della 
convenzione e della relativa parte di autofinanziamento, per la realizzazione del progetto E-pheno "Reseaux 
Phénologiques dans les Alpes - Reti fenologiche nelle alpi", nell'ambito del Programma Obiettivo di 
cooperazione territoriale ALCOTRA 2007-2013, tra l'Itala e la Francia, approvato dalla Commissione 
Europea; 

richiamata la nota prot. n. 2146 del 29 febbraio 2012 con la quale l'ARPA in qualità di capofila ha 
depositato la proposta progettuale denominata e-PHENO "Reseaux Phénologiques dans les Alpes - Reti 
fenologiche nelle alpi", avente il costo complessivo di euro 590.111,46 (di cui euro 243.233,98 di 
competenza dell'Agenzia) che vede coinvolti anche i seguenti Partners: Parco Nazionale del Mont Avic, 
Parco Nazionale Gran Paradiso, Centre de Recherches sul les Ecosystemes d'Altitudes e il Pare National des 
Ecrins; 

dato atto che l'Agenzia garantisce la propria quota di autofinanziamento prevista dal piano finanziario nella 

misura di Euro 24.323,40, pari al 10% del costo totale di propria competenza, costituita dalla valorizzazione 

del tempo dedicato dal personale dell'ARPA alla realizzazione del progetto; 

atteso che i beneficiari italiani devono garantire, oltre alla quota di autofinanziamento, una quota 
supplementare a copertura del minor contributo pubblico disponibile a valere sul FESR e sulle contropartite 
pubbliche nazionali attribuibili al fondo di rotazione statale, e che la stessa risulta pertanto garantita per il 
progetto in discorso per un importo massimo di euro 71.000,00, pari al 29.19 % del costo totale di 
competenza dell'Agenzia; 

richiamata la nota prot. n. 659 del 18 gennaio 2013 con la quale l'Autorità di gestione comunica che è stata 

accolta, da parte del Comitato di sorveglianza del Programma Alcotra 2007-2013, la domanda per il 

finanziamento del progetto di cui all'oggetto; 

Progetti_Europei:S.Lilla2 



ritenuto pertanto di adottare formale presa d'atto dell'intervenuta approvazione e approvare talune 

disposizioni d'ordine amministrativo-contabile; 

ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di garantire 

l'effettivo avvio di talune attività; 

vista la legge regionale 37/1997, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli atti 
dell'ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 
Giunta regionale; 

DISPONE 

1. di dare atto dell'avvenuta accoglimento, da parte del Comitato di sorveglianza del Programma 
ALCOTRA 2007-2013 della domanda di ammissione al finanziamento del progetto E-Pheno "Reseaux 
Phénologiques dans les Alpes - Reti fenologiche nelle Alpi" di cui ARPA è capofilal con i seguenti 
partners: Parco Nazionale del Mont Avic, Parco Nazionale Gran Paradiso, Centre de Re:herches sul les 
Ecosystemes d'Altitudes e il Pare National des Ecrins; 

2. l'approvazione dello schema relativo all'andamento dei flussi finanziari che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. l'accertamento di entrata sul capitolo 220 "Entrate da enti pubblici e privati per ulteriori attività" sub 
stanziamento 2 "Progetto Europei" del titolo II del bilancio di previsione esercizio finanziario 2013 e 
pluriennale 2013-2015 progetto e-PHENO per euro 147.910,58 (quota FESF- Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale e CPN - Contro Partite Nazionali) di competenza dell'Agenzia secondo la seguente 
ripartizione : 

- anno 2013 per euro 88.828,46; 

- di cui euro 65.755,29 contributo FESR; 

- di cui euro 23.073,17 di CPN; 

- anno 2014 per euro 59.082,12; 
- di cui euro 43.700,00 contributo FESR; 
- di cui euro 15.382,12 di CPN; 

4. di considerare conseguentemente impegnata di massima la spesa di euro 147.910,58 con imputazione al 
capitolo 145 "Acquisizione beni mobili e servizi" - sub stanziamento 61 "Progetti Europei" del Titoli I 
del bilancio di previsione 2013 e del bilancio plurieimale 2013-2015 "progetto e-pheno" secondo la 
seguente ripartizione: 

- anno 2013 per euro 88.828,46; 
- anno 2014 per euro 59.082,12, 

come correlata ad accertamento di entrata a destinazione vincolata; 

5. l'accertamento di entrata dell'importo complessivo pari ad euro 156.094,87 relativo alla quota FESR, 
che verrà trasferito ai Partner coinvolti con imputazione al capitolo 530 "Riscossione per partite giro 
diverse" del titolo V del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione 

- anno 2013 per euro 93.694,87; 
- anno 2014 per euro 62.400,00; 

6. di considerare conseguentemente impegnata di massima la spesa di euro 156.094,^7, correlata ad 

accertamento di entrata a destinazione vincolata, relativa alla quota FERS in favore dei partner del 

Progetti_Europei: S. Lillaz 



progetto in oggetto, con imputazione al capitolo 430 "Pagamento per partite di giro diverse" del titolo 

rv del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

anno 2013 per euro 93.694,87; 

di cui euro 13.500,00 in favore del Parco Nazionale del Mont Avic; 

di cui euro 27.748,72 in favore del Parco Nazionale del Gran Paradiso; 

di cui euro 17.346,15 in favore del Centre de Recherches sur l^s Ecosystemes 

d'Altitudes ; 

di cui euro 3 5.100,00 in favore del Pare National des Ecrins; 

anno 2014 per euro 62.400,00; 

di cui euro 9.000,00 in favore del Parco Nazionale del Mont Avic; 
di cui euro 18.500,00 in favore del Parco Nazionale del Gran Paradiso; 
di cui euro 11.500,00 in favore del Centre de Recherches sur l^s Ecosystemes 
d'Altitudes ; 

di cui euro 23.400,00 in favore del Pare National des Ecrins, 

7. di garantire la quota di autofinanziamento prevista dal piano finanziario nella misura di ^uro 24.323,40, 
pari al 10% del suddetto costo totale di propria competenza, costituita dalla valorizzazione del tempo 
dedicato dal personale agenziale alla realizzazione del progetto, dando atto che le relative retribuzioni 
economiche sono iscritte a bilancio di previsione 2013 e triennale 2013-2015; 

8. di garantire l'ulteriore quota supplementare a copertura del minor contributo pubblico disponibile a 
valere sul FESR e sulle contropartite pubbliche nazionali attribuibili al fondo di rotazione statale, e che 
la stessa risulta pertanto garantita per il progetto in discorso per un importo massimo di euro 71.000,00, 
pari al 29.19 % del costo totale di competenza dell'Agenzia stessa; 

9. di individuare dott. Umberto Morra di Cella dell'Area operativa Effetti sul Territorio dei Cambiamenti 

climatici, quale referente del progetto; 

10. l'immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

11. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo della Giunta regionale. 

Il Direttore generale 

dott. Giovarmi Agnesod 

Progetti_Europei : S. Lillaz 



I
n
t
e
r
r
e
g
 
I
V
A
 
-
 
e
-
P
H
E
N
O
 

F
l
u
s
s
i
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
 

A
n
n
o
 

P
a
r
t
n
e
r
s
 

F
E
S
R
 

C
P
N
 

A
U
T
O
F
I
N
.
 

Q
U
O
T
A
 
S
U
P
P
.
 
A
U
T
O
F
I
N
.
 

T
O
T
A
L
E
 

2
0
1
3
 

A
R
P
A
 

€
 

6
5
.
7
5
5
,
2
9
 

€
 

2
3
.
0
7
3
,
1
7
 

€
 

2
4
.
3
2
3
,
4
0
 

€
 

7
1
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

2
4
3
.
2
3
3
,
9
8
 

2
0
1
4
 

A
R
P
A
 

€
 

4
3
.
7
0
0
,
0
0
 

e
 

1
5
.
3
8
2
,
1
2
 

€
 

2
4
.
3
2
3
,
4
0
 

€
 

7
1
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

2
4
3
.
2
3
3
,
9
8
 

2
0
1
3
 

P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
 
M
o
n
t
 
A
v
i
c
 

e
 

1
3
.
5
0
0
,
0
0
 

€
 

7
.
9
0
5
,
0
0
 

€
 

5
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

1
4
.
5
9
5
,
0
0
 

€
 

5
0
.
0
0
0
,
0
0
 

2
0
1
4
 

P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
 
M
o
n
t
 
A
v
i
c
 

€
 

9
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

7
.
9
0
5
,
0
0
 

€
 

5
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

1
4
.
5
9
5
,
0
0
 

€
 

5
0
.
0
0
0
,
0
0
 

2
0
1
3
 

P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
 G
r
a
n
 
P
a
r
a
d
i
s
o
 

€
 

2
7
.
7
4
8
,
7
2
 

€
 

1
6
.
2
4
8
,
7
2
 

€
 

1
0
.
2
7
7
,
4
9
 

€
 

3
0
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

1
0
2
.
7
7
4
,
9
3
 

2
0
1
4
 

P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
 G
r
a
n
 
P
a
r
a
d
i
s
o
 

€
 

1
8
.
5
0
0
,
0
0
 

€
 

1
6
.
2
4
8
,
7
2
 

€
 

1
0
.
2
7
7
,
4
9
 

€
 

3
0
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

1
0
2
.
7
7
4
,
9
3
 

2
0
1
3
 

C
e
n
t
r
e
 
d
e
 
R
e
c
l
i
e
r
c
h
e
s
 
s
u
r
 
l
e
s
 

E
c
o
s
y
s
t
e
m
e
s
 
d
'
A
l
t
i
t
u
d
e
s
 

€
 

1
7
.
3
4
6
,
1
5
 

€
 

1
5
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

6
.
4
1
0
,
2
6
 

€
 

1
3
.
8
4
6
,
1
5
 

€
 

6
4
.
1
0
2
,
5
6
 

2
0
1
4
 

C
e
n
t
r
e
 
d
e
 
R
e
c
l
i
e
r
c
h
e
s
 
s
u
r
 
l
e
s
 

E
c
o
s
y
s
t
e
m
e
s
 
d
'
A
l
t
i
t
u
d
e
s
 

€
 

1
1
.
5
0
0
,
0
0
 

€
 

1
5
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

6
.
4
1
0
,
2
6
 

€
 

1
3
.
8
4
6
,
1
5
 

€
 

6
4
.
1
0
2
,
5
6
 

2
0
1
3
 

P
a
r
e
 
N
a
t
i
o
n
a
l
 
d
e
s
 
E
c
r
i
n
s
 €
 

3
5
.
1
0
0
,
0
0
 

€
 

3
0
.
4
2
0
,
0
0
 

€
 

1
3
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

2
8
.
0
8
0
,
0
0
 

€
 

1
3
0
.
0
0
0
,
0
0
 

2
0
1
4
 

P
a
r
e
 
N
a
t
i
o
n
a
l
 
d
e
s
 
E
c
r
i
n
s
 €
 

2
3
.
4
0
0
,
0
0
 

€
 

3
0
.
4
2
0
,
0
0
 

€
 

1
3
.
0
0
0
,
0
0
 

€
 

2
8
.
0
8
0
,
0
0
 

€
 

1
3
0
.
0
0
0
,
0
0
 

T
O
T
A
L
E
 

€
 

2
6
5
.
5
5
0
,
1
6
 

€
 

1
0
8
.
0
2
9
,
0
1
 

€
 

5
9
.
0
1
1
,
1
5
 

€
 

1
5
7
.
5
2
1
,
1
5
 

€
 

5
9
0
.
1
1
1
,
4
7
 



PRENOTAZIONE , , , , 

CAPITOLO J.^.^..Ja5...oi-.5^'3ia.-<:;3o 
ESERCIZIO FINANZIARIO 

DATA o.im.io3..... 
(L RESPONSABILE 


